DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3261 – PÁGINAS: 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 326/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO AO CONTRATO
Nº 112/2023
AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Chapadinha, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, torna
público para conhecimento dos interessados, que decidiu tornar sem efeito a
Publicação do Diario Oficial do Município de Chapadinha, do dia 19 de Outubro
de 2023, Edição nº 3215, pag.07, referente ao do Extrato de Contrato nº
256/2023 oriunda do Pregão Eletrônico nº 007/2023-SRP. Objeto: contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de aparelhos de ar-condicionado tipo
split de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 326/2023 - Processo Administrativo Nº 0594/2023.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-SRP. CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Educação. CONTRATADA: empresa S. R. DE SOUSA LOPES - ME
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da
Fazenda sob o nº 07.136.536/0001-88. OBJETO Contratação de Pessoa(s)
Jurídica(s) para Aquisição de Aparelhos de Ar-Condicionado Tipo Split de
Interesse da Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha. VALOR TOTAL:
R$ 89.700,00 (oitenta e nove mil e setecentos reais). FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005,
do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023: 02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO 12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO
SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO
BASICA 12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO
FUNDAMENTAL 30% 44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27 de Novembro de 2023.
Chapadinha (MA), 27 de Novembro de 2023. Nara da Silva Macedo/Secretaria
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO ADITIVO

PROC. ADM Nº 5372/2023
APENSO AO PROCESSO ADM. Nº 6814/2022 – PMCH

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO AO
CONTRATO Nº 112/2023, REFERENTE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O MUNICIPIO DE CHAPADINHA por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE,  inscrita no CNPJ sob o nº 11.844.664/0001-53, doravante denominado
CONTRATANTE e a empresa A J M DA SILVA INFORMÁTICA - ME, inscrita no

CNPJ nº. 10.612.251/0001-80, doravante denominado CONTRATADO,
RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo de acréscimo no quantitativo,
oriundo do Contrato nº 112/2023 do Pregão Eletrônico nº 044/2022-SRP,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato de acordo com o Art.
65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, consubstanciado nas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 O presente Termo Aditivo terá o
acréscimo de aproximadamente 25% nos itens do contrato, ficando o aditivo no
valor total de R$ 43.203,40 (Quarenta e três mil, duzentos e três reais e
quarenta centavos). CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Art.
65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes deste aditivo estão programadas
em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o
exercício de 2023, na classificação abaixo:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

10.122.0039.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0039.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO
PRIMARIA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0039.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA. O presente Termo Aditivo entra
em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA QUINTA - DA
RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que
se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam
o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 06 de Outubro de 2023. ALBERTO CARLOS
PEREIRA JUNIOR/Secretário Municipal de Saúde/CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO

A Prefeitura Municipal de Chapadinha através da Secretaria Municipal de
Cultura, situada na Av. Presidente Vargas, 310, Centro, Chapadinha, no Estado
do Maranhão, torna público para conhecimento, a presente LISTA DE
RESULTADO FINAL ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 –
EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL CINEMA ITINERANTE, referente ao
inciso III do Art. 6º a lei complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo).

PROJETOS DE CINEMAS ITINERANTES

Or
de
m

Nº
PROCES

SO  Nome   CPF
NOME DO

PROJETO

PONT
UAÇÃ

O

SITU
AÇÃ

O
APÓS
AVAL
IAÇÃ

O

VAL
OR

1
077/202
3 LPG
AUD

ROMULLO
MIRANDA
SILVA

045.04
3-713-
24

CINEMA NAS
COMUNIDAD
ES

96
APRO
VAD
O

R$
16.2
46,0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3261 – PÁGINAS: 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

0

2
076/202
3 LPG
AUD

DAVID
GONÇALVES
SILVA

613.43
6.823-
71

CINEMA DOS
POVOS

91
SUPL
ENTE

R$
16.2
46,0
0

3
078/202
3 LPG
AUD

 JALLYSON
BORGES
ALMEIDA

651.21
3.603-
36

PROJETO
CINEMA NAS
PRAÇAS

70
REPR
OVA
DO

-

Chapadinha – MA, 27 de dezembro de 2023

		2023-12-27T16:39:13-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158

		2023-12-27T16:42:00-0300
	Chapadinha
	Prefeitura Municipal de Chapadinha
	DIÁRIO OFICIAL